
^  PREFEITURA DO

«CRATO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N2 2018.01.19.2

EXERCÍCIO: 2 0 1 8  

UNIDADES GESTORAS:
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO- 
DEMUTRAN, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUNDO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 
CRATO-PREVICRATO, SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO I)E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS NA FROTA DE VEÍCULOS, 
MOTOCICLETAS, TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PERTENCENTES ÀS DIVERSAS !
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.___________________ ______________  !

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das suas Unidades Gestoras: Secretaria  do T rabalho e 
D esenvolvim ento Social, na pessoa de sua Ordenadora de Despesas, a Senhora CÍCERA EDIVÂNIA DA 
COSTA GONÇALVES, designada por meio da PORTARIA N2. 0102007/2018-G P , de 01 de fevereiro de 
2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado 
Órgão Orçamentário: Secretaria  de D esenvolvim ento Agrário, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, 
o Senhor ZILCÉLIO ALVES FERREIRA, designado por meio da PORTARIA N2. 0303004/2017-G P , de 03 
de março de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do 
citado Órgão Orçamentário; D epartam ento Municipal de Trânsito-DEMUTRAN. na pessoa do seu 
Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, designado por meio da PORTARIA Na, 
1005001/2017-G P , de 10 de maio de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Ordenador de Despesas, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário; Secretaria  de  Educacão, na 
pessoa de sua Ordenadora de Despesas, a Senhora ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ, designada 
por meio da PORTARIA Ne. 0303005/2017-G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário; Fundo de  
Ilum inação Pública, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor LUIZ WELLINGTON BRANDÃO, 
designado por meio da PORTARIA Ne. 0303018/2017-G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Gestor do citado Órgão Orçamentário; Secretaria  de Meio Am biente e 
D esenvolvim ento T erritorial, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor FRANCISCO DE BRITO 
LIMA JÚNIOR, designado por meio da PORTARIA N2. 0 3 0 3 0 0 9 /2 017-GP, de 03 de março de 2017, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão 
Orçamentário; Fundo de Previdência Social dos Serv idores do Crato-PREVICRATO. na pessoa do seu 
Ordenador de Despesas, o Senhor ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE, designado por 
meio da PORTARIA N2. 0 3 0 3 0 1 5 /2 0 1 7 -G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Presidente, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria  de  
Seguran ça Pública, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, 
designado por meio da PORTARIA N2. 0905002/2017-G P , de 09 de maio de 2017, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria  
de Saúde, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, designado 
por meio da PORTARIA N2. 0108008/2017-G P , de 01 de agosto de 2017, para exercer o cargo de

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ: 0 7 .5 8 7 .9 7 5 /0 0 0 1 -0 7 .  
Largo Jú lio  Sara iva , S /N 2, Centro. 

CEP: 6 3 .1 0 0 -0 0 0  -  C rato / CE



^  p r e f e it u r a  do

* CRATO
provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria  de 
In fraestru tu ra  na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor LUIZ WELLINGTON BRANDÃO, 
designado por meio da PORTARIA Ne. 0303008/2017-G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria  
de A dm inistração, na pessoa do sua Ordenadora de Despesas, a Senhora MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE 
DUARTE, designada por meio da PORTARIA Ne. 0102004/2018-G P , de 01 de fevereiro de 2018, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão 
Orçamentário, Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do 
processo administrativo de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Na. 2 0 1 8 .0 1 .1 9 .2 , com o 
objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Pregão, designada 
pela PORTARIA N2 0 6 0 3 0 0 1 /2 0 1 7 -G P , de 06 de Março de 2017, composta pelos servidores: VALÉRIA 
DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial], RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio) e TÂNIA 
APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel 
observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a 
todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita 
conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da 
Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento 
Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a 
selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, 
inequívoco e explicito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos 
praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, 
portanto, nós, Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII 
dos art. 4<5, da Lei Federal Ne 10.520/2002, damos total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, 
vimos através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos 
legais e jurídicos. Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, 
nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do 
processo de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Ne 2018.01.19.2 , e ainda, conforme 
em presas e valores abaixo transcritos:
R\ZÂO SOCIAL: TIHAGO TAVARFS DP MACEDO-ME. . ■ ii.= : ■ CXPJ n" 13 .096 .770 /0001-21 , i ,i .d
na Av. Joaquim Pinheiro Bezerra de Menezes, n- 25, Gisélia Pinheiro, Crato-CH, através do seu 
representante legal o Sr. THIAGO TAVARES DE MACEDO, inscrito no CPF nq 626.747.573-53.

ITEMI

ITEM DESCRIÇÃO

PERCENTUAL 
DE DESCONTO

PERCENTUAL 
DE DESCONTO

SOBRE SOBRE
SERVIÇOS(%) PEÇAS(%)

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA

01
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE PEÇAS NA 
FROTA DE VEÍCULOS A GASOLINA /  ÁLCOOL PERTENCENTES ÀS 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO/CE.

10% 10%

ITEM II
PERCENTUAL PERCENTUAL

ITEM DESCRIÇÃO
DE DESCONTO 

SOBRE
DE DESCONTO 

SOBRE
SERVIÇOS(%) l'EÇAS(%)

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA

02 PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE PEÇAS NA 
FROTA DE VEÍCULOS A DIESEL PERTENCENTES ÀS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO/CE.

10% 10%



PREFEITURA DO

& CRATO
I T E M M I

ITEM DESCRIÇÃO

PERCENTUAL 
DE DESCONTO 

SOBRE

PERCENTUAL 
DE DESCONTO 

SOBRE

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE PEÇAS NA

03 FROTA DE TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DO CRATO/CE,

10% 10%

ITEM IV

ITEM DESCRIÇÃO

PERCENTUAL . PERCENTUAL 
1)E DESCONTO l)E DESCONTO 

SOBRE SOBRE 
SERV1Ç0S(%) PEÇAS(%)

04
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE PEÇAS NA 
FROTA DE MOTOCICLETAS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO/CE

10% 10%

Crato/CE, de M a & c.o de 2018.

Cícera Edivâni! 
Secretária do Trabalh

osta Gonçalves 
fesenvolvimento Social

t-
AndréBarreto Esmeraldo 

Secretário de Saúde

\X \José Jarbas Àguiar Freire 
Secretário MunicipaHíe Segurança Pública 

Ordenador de Despesas - DEMUTRAN

-  ioai ^utíiuy^^U^Hk-
Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação

Maria Águeda Brito Leite Duarte 
Secretária de Administração

Francisco dè Brito Lima Júnior 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Territorial

Luiz Wellington Brandão 
Secretário de Ihfraestrutura 

Ordenador do Fundo de Iluminação P ú b lk

Zilcélio Alves Ferreira 
Secretário de Desenvolvimento Agrário

que
res do Crato-PREVICRATO


